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Megjelen minden szerdán és szombaton este.
Kéziratokat viasza nem adunk.

Szerkesztőség : Kazinczy-utcza 2. 
Kiadóhivatal: Landesmann Miksa és Társánál.

FŐSZERKESZTŐ:
Or. HOLLÓ ANDOR
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Hirdetéseket a legjutányosabb árban közlünk

A háború
nem csupán a fizikai erők mérkő­
zése, amelynek eredményét ma­
tematikailag előre ki lehetne szá­
mítani. Ha a háború csak fizikai 
erőmérkózós volna, akkor a győ­
zelem előreláthatólag mindig a 
számbeli túlsúlytól függne. A 
nagyobb hadsereg győzné le a 
kisebbet.

Pedig hogy ez mennyire nem 
igy van, bizonyítják éppen a ga­
líciai harcok, ahol majdnem két­
szeres túlerővel állunk szemben, 
s ahol mégis nemhogy minket 
győztek volna le az oroszok, ha­
nem ellenkezőleg, ők szenvedtek 
tőlünk már nem egy súlyos ve­
reséget.

Nyilvánvaló, hogy a hadvise­
lésben nemcsak fizikai, hanem mo­
rális erők is szerepelnek, s az 
erkölcsi erők legalább is olyan 
döntő tényezők, mint a fizikaiak.

Nem üres frázis az a három 
szó, amelyet Höfer vezérőrnagy 
büszke szerénységgel tesz oda 
minden jelentéséhez:

—  „Csapataink szelleme ki­
tűnő 1“

Hát ez az. A katonaság, s 
általában az egész nép kitűnő 
szellemének köszönhetjük eddigi 
sikereinket és végleges győzel­
münket. ü g y  a magyar, valamint 
az osztrák és a német csapatok 
olyan óriási morális fölényben 
vannak az ellenség felett, hogy 
biztos győzelmünk egy pillanatig 
sem lehet kétséges.

S hogy ezzel szemben micso­
da „szellem" uralkodik az ellen­
séges országokban, arra nézve 
álljon itt néhány jellemző példa.

#

A szerbek egyik leghíresebb 
költője, tehát a szerb „32011001“ leg- 
hivatottabb képviselője, Urosevics 
Velibar, magyar fogságba került,

— A mi hadseregünkben — 
mondotta a szerb költő — sok olyan 
tiszt van, aki egyáltalában nem hí­
ve a háborúnak. Ezeket a tiszteket 
terrorizálják azok, akiket a történe 
lem egykor a szerb nemzet sírásói­
nak fog bélyegezni.

Szerbiában ma mindenki tudja, 
hogy számunkra minden elveszett, 
ezt a háborút nem a szerbek provo­
kálták, hanem Szerbia csak eszköz 
volt az orosz kezében.

Anarchia uralkodik az országban 
Katonák gyilkolják a polgárokat és

polgárok fegyvert emelnek a kato­
nák ellen, akiknek zsarolásait nem 
bírják elviselni. Az ország forrada­
lom előtt áll. Nem tudom elképzelni 
mi óvhatná meg nemzetemet a tel­
jes pusztulástól ?

Irue, ilyen a szellem Szerbiában. 
*

Hogy Oroszország csupa belső 
forrongás, csupa lázadás, csupa anar­
chia, azt mindeuki tudja. Hogy a 
kancsukával kergetett orosz katona 
nem szívesen megy a harcba, arra 
is fölösleges utalnunk. Hanem hogy 
még a legfelső orosz vezető körök­
ben is milyen szellem uralkodik, an­
nak igen érdekes dokumentuma az 
orosz hadügyminiszter lemondása. A 
hadügyminiszter gyávának nevezte 
a nagyhercegi fővezért, s emiatt 
adta be lemondását. Nincsenek egy­
mással megelégedve, érzókenyked- 
uek, torzsolkodnak, veszekednek. 
Hát csak hadd veszekedjenek. An­
nál jobb — nekünk.

íme, Ilyen a szellem Oroszor 
szágban,

$
A franciák a saját országukban 

rabomak, lázonganak és a háború 
ellen tüntetnek.

Bordóban nem hiába áiianak az 
utcákon a gépfegyverek és a hoz-í 
zajuk tartozó katonák. Amikor Po-j 
incaró bevonult a városba s bőszé-i 
det intézet népéhez, csak azoknak j 
volt szabad a beszédet hallgatniok, ’ 
természet3sen katonai fedezet alatt,* 
akiknek abszo'ut megbízhatóságáról 
a rendőrség előbb meggyőződést 
szerzett.

Delcassét egy feléje hajított kő 
a nyakan megsebesítette.

Párisbau osüggedt a nép és for­
rong a proletárság.

Rambervillerd városban a ka­
tonáit kifosztották a polgárságot.

A lapok idézik egy francia tiszt 
mondását:

— Tulajdonképen mire való ez 
az egész dolog, hiszen mi biztosan 
tudjuk, hogy ismét vereséget szen­
vedünk.

íme, ilyen a szellem Franciaor­
szágban.

>n
Egy angol egyetemi tanár cik­

ket irt, amelyben nyíltan kimondja, 
hogy az angoloknak nem kell tá- 
raogatniok az angol kormány politi­
káját, amellyel Angliát az orgyilkos 
szerbek cinkosává sülyesztették. Az 
angol közvélemény általában a há­
ború ellen van, s a balsikerek csak 
növelik a kormány ellenes hangula­
tot.

íme, ilyen a szellem Angliában 
*

A fentiekben eklatáns példáit 
szolgáltattuk annak, hogy összes 
ellenfeleink milyen morális infe- 
rioritásban leledzenek azzal a há­

tain as erkölcsi erővel szemben, 
amely a magyar, osztrák és né­
met szövetség népeit áthatja.

Lehetetlen, hogy a mi erköl­
csi fölényünk m ellettié ne győz­
zük az ilyen ellenfeleket, akik 
minden erkölcsi alap híján, lelke­
sedés nélkül, csupán kényszerű­
ségből harcolnak. Nem kell ne­
künk félnünk a számbeli túlsúly­
tól. A mi részünkön van az erköl 
esi erő, amelyet az igazságos 
ügy iránti lelkesedés oltott be­
lénk. Győzni fogunk.

Sürgős 
a hősapka.

Dolgozzanak 
a hölgyek I

Az északi harctéren küzdő ka­
tonáink részere rengeteg mennyi­
ségű meleg hósapkára, csuklóvédőre 
és haakötore van szükség. Szerte az 
az országban meg is indult a moz­
galom, hogy a hadseregnek ezt a 
fontos és nélkülözhetetlen felszere­
lését a társadalom szerezze be. A 
hölgyek eléggé nem dicsérhető 
buzgalommal neki is láttak a mun­
kának és készülnek a meleg szivek 
melegítő ajánd-íkai, melyek hej, de 
nagyon elkélnek a hideg napokon.

Úgy látszik azonban, hogy a 
munka nem elég erővel és nem 
eléggé gyorsan folyik, mert eleddig 
nem mutatkozik kielégitőnek az 
eredmény, Ez pedig nyilván nem 
a hölgyek szorgalmának és áldozat­
készségének a hiánya miatt van igy 
hanem a mozgalom szervezetlensége 
okából.

Bizonyos, hogy ugyanannyi ipar- 
kodással, amennyi ma kétségtelenül 
meg van hölgyeinkben, már jelen­
tékenyen több eredményt lehetett 
volna felmutatni, ha a munkás női 
kezek nem külön-külön, hanem 
együttesen végezték volna el ön­
kéntesen vállalt nemes feladatukat.

Erre az idő még ma sem késő 
és bizonyos a legcélszerűbb az lenne, 
ha Ujhely hazafias és áldozatkész 
hölgytársadalma rövidesen megszer­
vezné a közös munkát.

Az ilyen közös munkálkodás 
nemcsak befelé, a jelzett irányban 
fog érvényesülni, hanem kifelé is 
buzditólag fog hatni a hölgyek azon 
tömegére, amely ma talán még nem 
viseltetik a kívánatos érdeklődéssel 
e mozgalom iránt.

Az idő sürget, a hideg napok a 
küszöbön állanak. Ne hagyjuk fázni 
a mi érettünk küzdő hős katonákat 1

DOLGOZNI.
A háború kitörésekor, a mozgó­

sítás elrendelésekor természetesen 
az egész állami, társadalmi és gaz­
dasági élet kifordult sarkaiból. 
Rengeteg ember hirtelen kivo­
nása a munkából megbénította az 
üzemeket. A megriadás és a kato­
nai célokra szükséges nagy pénz­
összegek eltüntették a pénzt. A 
vasúinknak katonai célokra való tel­
jes lefoglalása lehetetlené tett min­
den forgalmat. A mozgósítás és hadi 
állapot első napjaiban láttuk ezt. 
De a megakadt gazdasági életnek 
vissza kell térnie régi állapotába, 
mert ne feledje el soha senki azt 
a nagy igazságot, hogy bármilyen 
sokan állanak is ma, az általános 
védkötelezettség napjaiban fegyver­
ben, a nép nagy része itthon van 
és ennek a résznek dolgoznia kell, 
hogy maga is megélhessen és eltart­
hassa a harcolókat és hadban álló­
kat is 1 Ezért kell minden erővel 
azon dolgozni, ezért tartozik az or­
szág és kormány, társadalom és 
egyesek legfontosabb és legsürgő­
sebb feladatai közé a gazdasági élet 
zavartalan menetének biztosítása. A 
munka az itthonmaradottak hadjá­
rata az ellenség ellen.

dunaparti betegnyugvó állomása jó­
tékony célú 1 evező lapokat árusított 
Budapeteu t’gy hónap óta.

Ez a nemes aktiója a legfénye­
sebb erdraónnyel járt, amennyiben 
a levelező lapok árából tartja fenn 
a dunaparti betegnyugvó állomását 
amely jelenleg is telve van sebe­
sültekkel.

A vidéken is oly nagy arányú 
érdeklődés mutatkozott, hogy a le­
velező lap terjesztő iroda kénytelen 
a lapok utján az érdeklődőkkel az 
alábbiakat tudatni;

A művészi levelező lapok ára 
darabonként 20 fillér, egyesületünk 
hivatalos pecsétjével van ellátva és 
egyesületünk által lett kibocsátva.

A kivitel módján és a levelező 
apók csekély áráná 1 fogva zerény 8

POLENAI GYÓGYVÍZ!
Természetes égvényes savanyuviz-forrás. Különleges szer gyomorba és köszvény ellen. Kitűnő / 
izü, Igen üdítő ásványvíz. TeJIel vegyítve a legjobb nyélkaoldé szer. Borral vegyítve a legjobb frőccs.
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akciónk semmiféle megyei vagy he- 
-yi jótékonysági szervezetet nem 
érint.

Ai egyesület felkéri a hivata- 
talok, testületek, iskolák vezetőit, 
üzletek tulajdonosait, és magánoso* 
kát, hogy támogassák sebesültjein* 
két azzal, hogy minél szélesebb ré­
giókban terjesszék levelező lapjain­
kat, melynek bevétele a sebesültek 
javára fordittatik. A levelező lap 
terjesztő iroda bárkinek küld leve 
z5 lapot, aki eladásra eziránt az iro­
dához fordul:

A „Vörös Kereszt Egylet" be­
tegnyugvó állomásának levelező lap 
osztálya, Budapest Vili. József kör­
út 34 III. 8.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá­
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak.

A  hadifoglyokkal és se­
besültekkel valé érint­

kezés eltiltása.
Az összes illetékes katonai pa­

rancsnokságok értesítve lettek, hogy 
a legerólyesebben intóskedjenek az 
iránt, hogy a legerólyesebben intéz­
kedjenek az iránt, miszerint jogosu­
latlanok az ellenséges sebesültek és 
hadifoglyokkal való érintkezéstől tá­
voltartassanak. Saját sebesülteink a 
polgári lakosság segítségétől, mely 
nagyon is gyakran csak a sebesül­
tek kikérdezése iránti kívánságnak, 
vagy szenvedélynek minősíthető — 
megkimólendők A pályaudvar parancs 
nokságok a legteljesebb körültekin­
téssel és szigorral intézkednek azi 
ránt, hogy a sebesült es hadifogoly 
szállítmányok érkezésekor jogosulat­
lanoknak a pályaudvarra való lépés 
lehetetlenné tétessek. Még a pálya­
udvaron joggal tartózkodó szemé­
lyeknek, tehát a rendőrségi alkal­
mazottiaknak sem szabad a vasúti 
kocsik mentén való kiváncsi járást 
megengedni.

Felhívás.
A járványos betegségekre va­

ló tekintettel a polgármester fel­
hívja a közönségét, hogy udva­
raikat tartsák tisztán, különösen 
pedig árnyékszékeiket állandóan 
iertőtlenitsék. a  legkisebb mu 
lasztás esetén a legszigorúbb 
büntetés lesz alkalmazva

Császárfürdő
gyógyhely, a magyar Irgalmas rend tulaj­
dona. Elsőrangú kénes hévvlzü radioaktív
gyógyforrásai; modern berendezésű gőz­
fürdő, kényelmes Iszapfürdők, lazapboro- 
gatások, uszodák külön hölgyek és urak 
részére, Török-, kö- ét márványfUrdők, 
hőlég-, szénsavas- és villamos-vízfür­
dők, A fürdők kitűnő eredménnyel 
használtatnak főleg csuzos bántál mák­
nál és idegbajok ellen. Ivó-kura a lég­
zőszervek hurutos eseteiben s altesti

O ásóknál. 200 kéeyolmes lakószoba, 
d kezelés, jutányos árak. Gyógy-, 
és zenedij nincs. Prospektust ingyen 

és bérmentve kUld
Az igazgat <

Frledmann Mérné oki. szülész­
nő Kazlnczy-utca 27 sz. alól Grün- 
wald M. és társa Bercsényi-utcai 
házába költözködött.Házába
f a i r szerkesztő: Dr. Kárpáthy László.

jYíai távirataink.
A miniszterelnökség sajtóosztályának hivatalos 

közlései.

A német-francia orosz háború. 
Mindenütt győznek a németek.

Berlin, szept. 20.

A nagy főhadiszállásról jelentik : Nyugaton a helyzet általá­
ban változatlan fiz angol francia az egész harcvonalon védekezés­
re szorítottuk. Az erős és sok helyütt egymás mögött több vo­
nalban megerősített hadállások ellen a támadás csak lassan ha­
ladhat előre. A támadás keresztülvitele a záró erődök ellen Ver- 
duntól délre elő van készítve. Elszászban a mi csapataink a határ 
hosszában a francia haderőkkel „egészen közel állanak szemben. 
Keleten e hó 17-én Augusztow mellett megvertük a finnországi 
negyedik vadász dandárt. Osowicc ellen előnyomulva rövid küz­
delem után bevettük Crajevot és Szcsuczyt.

A német hadiköicsön.
Berlin szept 20.

Hivatalosan jelentik, a hadi kölcsön fényesen sikerül. Jelen 
tik, hogy a jegyzés eredménye ezidőszerint még véglegesen nem 
állapítható meg, de már az eddig beérkezett jelentésekből is 
megállapítható, hogy birodalmi kölcsönre két milliárd a kincstári 
utalványokra pedig egy milliárd márka jegyzés történt, vagyis 
összesen három és fél milliárd. Az eredmény minden várakozáson 
felülmúl és fényes bizonyítéka a r émet nép tőkeerejének és ha­
zafias lelkesedésnek.

Vilson békét közvetít.
Köln, szept. 20.

A Kölnische Zeitung értesülése szerint a Eeuter ügynökség 
WasingtOnból a következőket jelenti: Wilson elnök Berlinbe tör­
tént kérdezősködésére vájjon Vilmos császár hajlandó volna e a 
békéről tanácskozni, a német birodalmi kancelártól azt a választ 
kapta, hogy a szövetségesek megállapodtak abban, hogy külön 
békét nem kötnek, tehát Amerikának ha béke javaslatokat akar 
kapni a szövetségesekhez kell fordulni.

Csomagküldemények a harctérre.
Bécs szept. 20.

A közös minisztérium megengedte, hogy ezentúl a harctérre 
tíz klgnyi súlyig postacsomagok felvétessenek. A csomagokban 
azonban csakis egyenruházati és felszerelési tárgyak cipők és fe­
hérnem üek továbbittassanak, a csomagolás vízmentes vászonban 
vagy faládákban történhetik.

A szerb királyi család
merénylettől fél.

Bécs, szept. 20
Szófiából jelentik, hogy Nisben Sándor szerb trónörökös és 

György herceg ellen a néphangulat annyira ellenségessé vált, 
hogy merénylettől félnek.

Az északi harctéren
visszavertük az oroszokat.

Budapest, szept, 19.
Hadseregünk uj csoportosítása az északi hadiszintéren folya­

matban van. Egy orosz gyalog hadosztály elszigetelt támadását 
szeptember hó 17-én véresen visszavertük. A Szemovai keleti 
harcszerüen megerősített kisebb hídfő melyet részünkről csupán 
nagyon gyönge csapatok hősiesen védelmeztek, kényszeritette az 
oroszokat, két hadtestüknek és nehéz tüzérségüknek felvonultatá­
sára miután az erődités céljának megfelelt azt önként kiürítették

Ragályok
ellen

most igen alaposan kell véde­
keznünk, mert vörheny, kanya­
ró, typhus, himlő és egyéb ra­
gályos beiegségek fokozottabb 
erővel lépnek fel, miért is szük­
séges, hogy minden háztartás­
ban egy megbízható fertőtlenítő 
szer kéznél legyen. Jelenkor 
fertőtlenítőszere a

LYSOFORM
szagtalan, nem mérgező, olcsó 
és eredeti üvegekben 80 fillérért 
minden gyógyszertárban és dro­
gériában kapható. Hatása 
gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg­
ágyak fertőtlenítésére, antiszep- 
tikus kötözéseknél (sebekre es 
daganatokra), kéz- és arcmo­
sásra és ragályok elhárítására, 
nőknek altesti irrigáciőra stb. 
mindenkor ajánlják.

Lysoform - szappan
finom, gyenge pipere szapan 
1 °/« lysotormot tartalmaz és 
antiseptikus hatású. Alkalmaz­
ható a legkényelmesebb bőrre, 
még csecsemőknél is ; szépíti, 
megpuhitja és illatossá, teszi a 
bort. Egy kísérlet s Ön a jö­
vőben kizárólag ezen szappant 
fogja használni. Darabja l kor.

Fodormenta • Ljsoform
erősen antiseptikus hatású száj­
víz. Szájbüzt rögtön es nyom­
talanul eltüntet és a fogakat 
konzerválja. Használandó to­
vábbá orvosi utasítás szerint 
toroklobnái. gégebámalmaknál 
és nátha eseten gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő egy 
fél pohár vízre. Eredeti üvegje 
1 kor. 60 fillér.

Az összes lysoform készítmé­
nyek kaphatók minden gyógy­
szertárban. drogériában. Kívá­
natra bárkinek ingyen és bér­
mentve megküldjük az „Egész­
ség és fertőtlenítés'* című ér­
dekes könyvet.
Ahol Lysoform nem volna kap­
ható, oda közvetlen is küldünk 
6 korona előzetes beküldése 
esetén a üveg Lysoformot, 2 
drb. szappant és 1 üveg szájvizet

Dr. Keleti és Murányi
vegyészeti gyára Újpesten

ÜZLETI, GAZDASÁGI ÉS 
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